

## واکسن؛ ایرانی یا خارجی؟

### امید محمودزاده ابراهیمی



این روزها هر موضوعی چه بسا اگر خیلی هم مهم نباشد تبدیل به دعا می‌شود. واکسن خارجی و ایرانی آخرین نمونه این دعوهاست که فضای عمومی جامعه را تحت تاثیر خود قرار داده است. یکی از معضلات کنونی کشور در همین موضوع بحث عدم اعتماد عمومی به کارکرد سیستم حاکمیتی است که در قضیه واکسن به وضوح آن را می‌بینیم. متأسفانه این موضوع نادیده گرفته می‌شود که اگر سطح اعتماد عمومی در هر زمینه‌ای پایین باشد، جامعه و حاکمیت شکست می‌خورند و گریزی از آن نیست.

بسیاری از ما به یاد داریم که از زمان کودکی تا اوایل جوانی واکسن‌های مختلفی را دریافت کردیم. نگارنده به عنوان آخرین بار در سال‌های دبیرستان به یاد دارم که روزی همه کلاس‌ها را تعطیل کردند تا تزریق واکسن توسط مرکز بهداشت انجام شود. آن زمان هیچکس از خود نترسید که آیا واکسنی که من میزنم خارجی است یا ایرانی یا کدام شرکت آن را تولید کرده و چه کسی گفته واکسن بز یا زن و قرار است با این واکسن GPS در مارکا بگذارند تا کنترل شویم! در زمان تزریق واکسن به ما گفتند که تا چند روز ممکن است عوارض داشته باشید اما اینها نتیجه همین واکسن و طبیعی است، ما هم به راحتی واکسن را دریافت کردیم.

اما چرا هم‌اکنون در خصوص واکسن کرونا این حجم از واکنش وجود دارد؟ ریشه بی‌اعتمادی‌ها در کجاست؟ ریشه این بی‌اعتمادی فقط به دعوی‌های دیروز و امروز نیست. متأسفانه در تمام این سال‌ها با تولید داروی بی‌کیفیت داخلی کم‌کم مردم به سمت داروی باکیفیت خارجی روی آوردند و سیستم نظام دارو و درمان کشور سعی نکرد برای حل آن تفکات کمتری در این حوزه مواجه شویم.



این روزها در اکثر نقاط شهر مثل بلوار سید احمد خمینی، چهارراه گاز و... چنین تابلوهایی را می‌بینیم. تابلوهایی که مدت‌هاست گذاشته شده و کار حفاری و تعمیر بسیار کند پیش می‌رود تا حدی که مشکلات زیادی برای مردم به وجود آورده است. / عکس: امین ارجمند - پاسارگاد

### روزانه‌های کامیوز

## عدم احساس

**احمدرضا تشخید:** امروز آقای مصباحی مقدم محکم به دهن من و سایر دوستان کوبیدند. ایشان در مناظره با آقای آخوندی وزیر سابق دولت روحانی گفته‌اند اگر ما به FATF بی‌وفادیم پتین راه‌برای کشف مناسبات اقتصادی ما و معاملات ما وستن آن‌هاست. ما داریم هشتاد میلیارد دلار معامله‌های پیشانی‌های می‌دهیم. حرف آقای مصباحی مقدم این است که اگر شفافیت باشد اوضاع مملکت خوب نمی‌شود. نمی‌دانم چرا بعضی دوستان به این راحتی گل‌به خودی می‌زنند. حالا من جواب این لابل سیاسی را می‌دهم! هنوز دهانم به حالت عادی برنگشته بود که برادران مجلس مشد دیگری به دهن‌های کوبیدند و گفتند که باید غنی‌سازی بیست درصدی انجام شود. تا اینجا مشکلی وجود نداشت مشکل از جایی شروع شد که دولت نامشروع دو روز نشده غنی‌سازی را شروع کرد در حالی که ما چندسال است داریم در تلویزیون و سخنرانی‌های هفتگی و... می‌گوییم با برجام انرژی هسته‌ای براد رفته است و این خودفروخته‌های اجنبی‌پرست با بنی بر سر مملکت آورده‌اند که محمدرضا پهلوی نیلور. در حال من جواب این جاهل‌های بی‌سواد تان را چه بدهم از همه‌ی عزیزان خواهش می‌کنم هر کاری می‌خواهند انجام بدهند. اندکی ما را هم در جریان بگذارند تا بتوانیم راست و دروغی به هم باقیم. امروز آقای حداد عادل حرف‌های خوبی زده‌اند و گفته‌اند: مسلماً نظام سلطه‌رانی نیست که ما در انتخابات ۱۴۰۰ دولتی از جنس مجلس داشته باشیم. ما باید با شنیدن این حرف‌ها قدر این مجلس را بیش از پیش بدانیم. ایشان در ادامه در مورد دولت روحانی گفته‌اند: بعید نیست مقداری از آن‌ها کنند یا قولش را بدهند یا با معادلات پولی و ارزی بازی کنند و قیمت سکه و ارز پایین بیاورد و مردم به یک سمت و سوی بروند. قبل از یک انتخابات به پهنای برجام پشت سر هم هیات‌های اروپایی برای سرمایه‌گذاری به کشور می‌آمدند و بعد از انتخابات هیچ خبری از آن‌ها نشد. باید



## لین چندی‌نقشر

### شرایط انتخابات ۱۴۰۰ شبیه خرداد ۷۶ است

**جماران:** غلامعلی رجایی مشاور مرحوم اکبر هاشمی رفسنجانی شرایط انتخاباتی سال ۱۴۰۰ را شبیه خرداد ۷۶ توصیف کرد و افزود: در آن سال با وجود اینکه نظر مرحوم اکبر هاشمی رفسنجانی، علی‌الکر ناطق‌نوری بود ولی به صراحت گفت که از آرای مردم صیانت و حرمت می‌کند و در نهایت از دل صندوق رأی سیدمحمد خاتمی بیرون آمد. الان هم فکری نمی‌کند اگر حاکمیت مشارکت و نظرواقعی مردم را می‌خواهد، باید به شیوه‌های هاشمی عمل کند. او از انتخابات اسفند ۸۸ مجلس شورای اسلامی به عنوان تجربه تلخ یاد و اظهار کرد: از این تجربه درس تلخ بگیریم تا رئیس جمهوری حداقل نماند. باشم.



### شاهد ترک تحصیل پنهان هستیم

**ایسنا:** معاون آموزش ابتدایی ادارکل آموزش و پرورش استان کرمان با اشاره به اینکه بیشترین دانش آموزان ترک تحصیل وایمانند از تحصیل را در جنوب استان کرمان داریم، گفت: شاهد ترک تحصیل پنهان دانش آموزان هستیم که نباید اجازه بدیم چنین اتفاقی بیفتد. عباس ضیاگفت: امسال به دلیل شیوع کرونا استقبال آجتجانی از سوی والدین در کشور در مقطع پیش‌دبستانی صورت نگرفت و در استان کرمان باید ۶۴ هزار و ۵۸۸ نواآموز بیش‌دبستانی را جذب می‌کردیم که ۲۹ هزار و ۸۱۶ نفر معادل ۶۱ درصد را جذب کردیم.



### به این عادت بوج دوگانه‌سازی، پایان دهیم

**عصرایران:** علیرضا معزی معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رییس‌جمهوری در حساب‌کاپری خود در توئیتر با انتقاد از صداسوسیما نوشت: «مسئولان وزارت بهداشت در جلسه‌ی امروز ستاد ملی کرونا هم تا مسافرت در تعطیلات گلیه کردند و هم به پروتکل شکنی در جمع‌های مذهبی اعتراضی داشتند خصوصاً به شیوه‌ی برگزاری نماز جمعه و مراسمات عزاداری در قم اما اخیراً هر صداسوسیما صرفاً به عامل سفر اشاره کرد. به این عادت بوج دوگانه‌سازی، پایان دهیم. مراسمات عزاداری بدون رعایت دستورالعمل‌ها همان قدر خطرناک هستند که مسافرت رفتن در تعطیلات.»



## کمیوز

## هر نوع واکسن کرونا تایید شده را باید تزریق کرد

**برنا:** مینومحرز، عضو کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا و مسئول ارزیابی علمی واکسن کرونا در خصوص میزان اثرگذاری واکسن کرونا در سراسر جهان گفت: آمریکا واکسن‌های اسپیکسین را از همه‌زودتر شروع کرد اما ۳۰۰ میلیون جمعیت دارد و باید حداقل ۲۰۰ میلیون نفر تزریق کنند تا میزان اثرگذاری و مقابله با احتمال مرگ و میر مشخص شود. او افزود: آمریکا هنوز به صورت سراسری این واکسن را تزریق نکرده و از سوی دیگر این بیماری در آن جا خلوش می‌شود و بعد دوباره شیوع پیدا می‌کند که در این آن میزان مرگ و میر زیاد می‌شود. بنابراین تا همه افرادی که جامعه‌واکسن‌شوند مصونیت نسبی پیدا کنند نمی‌توان در خصوص اثرگذاری این واکسن بر کاهش میزان مرگ‌ومیر صحبت کرد. محرز در پاسخ به این سؤال که این واکسن در مقابل ویروس‌های دیگری مانند ویروس کرونا، برنانهایی هم مؤثر است یا نه، بیان کرد: برخی کشورها واکسن را شروع کردند و تا زمانی که واکسن‌های جدیدی در صورت کامل انجام نشود نمی‌توان اظهار نظر کرد اما اگر جوش بعدی پیدا نکند که تاکنون نداشته‌ایم، می‌توان در خصوص تاثیرگذاری آن اظهار نظر کرد. عضو کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا در پاسخ به سؤال دیگر مبنی بر اینکه افرادی که این واکسن را در سراسر جهان تزریق کرده‌اند به

کرونا مبتلا شدند یا نه، گفت: تاکنون گزارشی در این خصوص نداشته‌ایم و تزریق این واکسن عمر کوتاهی دارد. باید زمان بگذرد تا وضعیت مشخص شود. او در خصوص انواع واکسن‌ها در دنیا گفت: هر کشور هر نوع واکسن تولید شده‌ای که دارد مؤثر است و باید تزریق کرد چرا که باید سطح ایمنی دنیا بالا برود و این واکسن‌ها گروچه‌های مختلفی دارند اما همگی باعث افزایش سطح ایمنی در برابر کرونا می‌شوند. محرز در پاسخ به این سؤال که چگونه برخی شرکت‌ها سطح ایمنی را ۹۴ درصد و برخی ۹۰ درصد عنوان می‌کنند، اظهار کرد: متأسفانه بی‌بیزنس واکسن و دارو در دوران کوید خود را نشان داد اما یکی از متخصصین آمریکایی اپیدمیولوژی می‌گوید: هر نوع واکسنی برزید مهم نیست فقط باید ایمنی بالا برود. او ادامه داد: هیچ کدام از این واکسن‌ها با یکدیگر فرق ندارند و باید بیش از ۷۰ درصد تاثیرگذاری داشته باشند. محرز در ادامه این گفت‌وگو با اشاره به اینکه چگونه می‌توان کرونا نوع انگلیسی را تشخیص داد، بیان کرد: جواب منفی کاذب این نوع از کرونا بیش از سایرین است و چگونگی تشخیص بر اساس آزمایشات خواهد بود و چنانچه نوع ویروس و زمان ایجاد و توالی‌اش بررسی شود می‌توان تشخیص داد اما در حال حاضر میزان سرایت آن بیشتر شده است.

## سودوکو ۶۳۸

۷					
۵	۶	۲			
۸	۷				
۹		۶			
	۳	۲			
		۵			
۶					
		۹	۸		
			۳		

■ جواب جدول را به دفتر پاسارگاد فرستاده و به قید قرعه هدیه دریافت کنید.

**برنده سودوکو ۶۳۷:**  
فرهاد عرب‌زاده

**قانون‌های حل جدول سودوکو:**

اه در هر سطر و ستون باید اعداد ۱ تا ۹ نوشته شود. بدیهی است که هیچ عددی نباید تکرار شود. ۴ در هر مربع ۳×۳ اعداد از ۱ تا ۹ نوشته شود و در نتیجه هیچ عددی نباید تکرار شود.

یاس‌ها، عطرشان را از بوی تن تو به عاریت می‌گیرند  
شینم، گل‌وازه اشک‌های توست  
ای شقایق دشتستان صبوری  
ای هم‌آغوش پروانه‌ها  
ای صفای گل سرخ  
ای ترگس عشق  
تو از همه گل‌ها زیباتر و از همه آن‌ها خوشبوتری  
در سالروز یاد تو، عطر همه گل‌های شکفته را نثار وجودت می‌کنیم

**به‌مناسبت سالگرد درگذشت پدری مهربان؛**

**زنده‌یاد جانناز حسن کوچک‌زاده**

با قرائت فاتحه‌ای، یادشان را زنده نگه می‌داریم.

**برادر گرامی جناب آقای مهندس ایمان عتیقی**

با کمال مسرت انتصاب شایسته جنابعالی به عنوان مدیرعامل شرکت معدنی و صنعتی گل‌گهر که بیانگر تعهد و کارآمدی، لیاقت و شایستگی‌های برجسته شما در صحنه‌های خدمت صادقانه به نظام و میهن اسلامی است را تبریک عرض نموده، سلامتی، پیروزی و توفیق جنابعالی را از درگاه ایزد منان آرزو مندیم. بیش از پیش موفق و پیروز باشید.

**مدیر عامل، اعضای هیئت‌مدیره و سهامداران هلدینگ گهر عمران**

**جناب آقای مهندس ایمان عتیقی**

انتخاب جنابعالی از سوی هیئت‌مدیره شرکت معدنی و صنعتی گل‌گهر به مدیرعاملی این شرکت که نشان از شایستگی، تعهد و تجربیات گرانمایه شما در عرصه صنعت و معدن است را تبریک می‌گوییم.

بی‌تردید حضور جنابعالی در این برهه از زمان در راس مدیریت شرکتی عظیم و دارای جایگاه ویژه در کشور و خاورمیانه همچون گل‌گهر موجبات توسعه و پیشرفت منطقه را فراهم خواهد آورد و برگ زرین دیگری بر افتخارات ارزشمندتان خواهد بود.

مدیرعامل و اعضای هیئت‌مدیره  
باشگاه فرهنگی ورزشی گل‌گهر سیرجان